SCRIPTA

Numéro Scripta : 6271

Auteur(s) : Étienne Escarpi de Toutainville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1222, 3 avril-1223, 22 avril]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Étienne Escarpi de Toutainville fait savoir qu'il a confirmé à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux en pure aumône, pour le repos de son âme et celles de ses ancêtres, un setier de bel orge à l'usage de l'aumônerie des moines à percevoir chaque année à la Saint-Michel [29 septembre]. En cas de non paiement de la rente, l'aumônier pourra se faire justice sur sa maison de Toutainville et tout son fief. Roger du Parc, aumônier de l'abbaye, lui a accordé en échange un don gratuit de l'aumônerie de quarante sous.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B168, p. 398.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Stephanus Escarpi de Tustinivilla dedi et concessi et presenti carta confirmavi pro salute anime mee et antecessorum meorum Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus et servituris in puram et perpetuam elemosinam ad opus elemosine unum sextarium ordeï pulcri et ydonei percipiendum singulis annis de me et heredibus meis ad festum sancti Michaelis. Quod si ad predictum terminum predictum sextarium ordeï dicte elemosine non fuerit persolutum, elemosinarius poterit justiciam suam facere in masagio meo de Tustinivilla et in toto feodo meo. Pro hac autem donatione mea et concessione dedit mihi Rogerius de Parco, tunc temporis elemosinarius, de caritate elemosine quadraginta solidos turonensium. Et, ut hoc firmum et stabile permaneat, presenti scripto et sigilli mei testimonio confirmavi. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o II^o.